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Anotace

Cílem bakalářské práce je najít příčinu výrazného abrazivního opotřebení komponent

vstřikovacího lisu, které má za následek špatnou funkčnost vstřikovacího systému a následné

lisování zmetkových kusů simmeringů. Úvodní část práce je zaměřena na vstřikování polymerů,

na vstřikovací systémy a na materiály používané na výrobu těsnících kroužků. Pozornost je

věnována i opotřebení materiálu a základním typům korozivzdorných ocelí. Vlastní experimentální

program pak řeší poškození kritického dílce (Cold Tube Runner) abrazivním opotřebením a

nachází příčinu zrychlené degradace jeho povrchu v nevhodném tepelném zpracování materiálu.

Jako možné řešení je navrhován jiný typ materiálu komponent.

Klíčová slova: simmering, vstřikování plastů, abrazivní opotřebení, tvrdost

Annotation

The aim of bachelor thesis is finding the cause of marked abrasive wear of injection molding

component, which result in poor functionality of the injection system and subsequent pressing of

waste pieces of simmerring. The intrudoctory part is focused on injection molding of polymers,

injection system and materials used for the production of sealing rings. Attention is paid also to

material wear and basic types of stainless steels. The experimental program then solves damage of

the Cold Tube Runner by abrasive wear and finds the causes of the accelerated degradation of its

surface in inappropriate heat treatment of the materials. As a possible solution another type of

component material is proposed.

Keywords: simmering, injection molding, abrasive wear, hardness
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1 Úvod
V dnešní době je kladen důraz na úsporu materiálu i času a stejně tak na vysokou jakost výrobků.

Platí to i ve firmě Freudenberg sealing technologies s. r. o., kde snaha o udržení

konkurenceschopnosti nutí management firmy hledat způsoby jak optimalizovat náklady. Proto

bylo přistoupeno k aktivní inovaci vstřikovacího systému, kterým se vyrábí těsnící hřídelové

kroužky – simmerringy. Výsledkem byl zdokonalený Cold Tube Runner, který byl vyvinut tak,

aby ušetřil až ½ materiálu na jednom výrobku. Aplikace nového systému však vedla nejen

k úsporám, ale i k výraznému opotřebení hlavního dílce, čímž se zkrátila jeho životnost.

2 Společnost Freudenberg

2.1 Výrobní zařízení a výrobky firmy
Německá společnost, která byla založena před 168 lety Carlem Freudenbergem. Začínala jako

koželužna. Již od svého založení si společnost zakládá na vývoji. Za dobu svého působení se

rozrostla do několika odvětví. Své pobočky má na 555 místech po celém světě a zaměstnává více

jak 40 000 zaměstnanců. Divize Freudenberg Sealing Technologies vznikla v roce 1929 a začala

s výrobou kožených těsnění, v roce 1936 se již vyráběly těsnící hřídelové kroužky ze syntetického

kaučuku Simmerring – podle vývojáře Walthera Simmera.

2.2 Freudenberg Sealing Technologies s. r. o. (FST)
Středně velká firma sídlí v pardubickém kraji. Byla založena před 21 lety. Výroba se rozkládá na

ploše 7000 m². Firma zaměstnává 200 dělníků a 50 THP pracovníků. Vyrábí pouze těsnící

hřídelové kroužky – simmerringy (Fig. 1). Nabízí přes 5800 katalogových, ale i zákaznických

artiklů. Používá se zde 6 gumárenských směsí ( FKM, NBR). Využívají se dvě hlavní výrobní

technologie klasických lisů (ruční provoz) a lisování vstřikováním Boy, Arburg a FIM

(automatické lisy). Nejmenší HTK ( hřídelový těsnící kroužek) má vnější průměr 4 mm a největší,

který se zde vyrábí, má průměr 250 mm. Závod běží ve třísměnném provozu a denně se

vyprodukuje 140 000 kusů. Koncentruje se na flexibilitu, kvalitu a produktivitu. Společnost je

držitelkou certifikátů ISO 9001 (kvalita), ISO 14001 (enviroment) a OHSAS 18001 (bezpečnost a

ochrana zdraví při práci).
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2.3 Cold Tube Runner (CTR)
Je inovativní vstřikovací systém, který má za úkol spořit materiál. Ve firmě Freudenberg Sealing

Technologies s. r. o. je integrovaný pouze na dvou vstřikovacích lisech Arburg, které slouží

k lisování větších tvarů od průměru 100 mm. U běžně používaného vstřikovacího systému je

materiál vstřikován tryskou doprostřed formy, což má za následek nadbytečnou spotřebu materiálu,

jelikož při opracování těsnícího břitu jde do odpadu celý „ klobouk“. CTR se skládá z nástřikové

hlavy, ve které je umístěno jádro – rozdělovač, přes který teče materiál do formy( Fig. 2).

Hlavní rozdíl je ten, že jádro rozděluje materiál tekoucí do formy tak, aby formu obtékal ze stran.

Tento systém dokáže uspořit až ½ použitého materiálu na jeden simmerring (Fig. 3).Je zatím

využívám jen na výrobky z materiálu FKM 585 a 595. V návaznosti na fakt, že fluorokaučuk je

materiál dražší a náročnější na výrobu. Tyto díly CTR jsou vyrobeny z materiálu X46Cr13, jsou

kaleny a popuštěny.

Figure 1 Příklad vyráběných simmeringů
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3 Lisování technické pryže
Pro lisování kaučukové směsi je známo několik způsobů. Vulkanizace může probíhat např. v přímé

páře při teplotě 150 °C, ve vodě, v horkém vzduchu, kontinuální vulkanizace v komorách či

tunelech, v bubnech. Nejčastějším způsobem je vulkanizace v lisech při teplotě 150 – 210 °C.

Nejvíce známé a používané druhy lisování pryže jsou:

 Klasické tlakové lisování – do otevřené formy a do otisku výrobku se vloží pryžová nálož

a provede se zális.

 Přetlakové lisování – nálož se vloží do komory nad formou , forma se zavře a materiál se

přetlačí z komory přes trysky do otisků formy.

Figure 2 Vlevo: nástřiková hlava a v ní vložené jádro (rozdělovač)
vpravo: samotné jádro - rozdělovač

Figure 3:Vlevo simmering vyrobený za použití běžného vstřikování
vpravo: simmering vyrobený pomocí CTR
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 Vstřikování – do otisků formy, která je uzavřená, se tryskou vstříkne pryžová směs, která

je již předehřátá na danou teplotu v komoře se šnekem. Tento proces bývá automatizován.

[1]

3.1 Vstřikování (Injection moulding)
Patří mezi nejrozšířenější metody vstřikování plastů. Je to proces cyklický a diskontinuální. Touto

technologií lze zpracovávat veškeré druhy termoplastů, v některých případech lze zpracovávat i

reaktoplasty a kaučuky. Tato výroba má velké počáteční náklady v podobě lisů, ale také forem.

Na formy jsou kladeny velice vysoké požadavky, jelikož odolávají velkým výkyvům teplot a

vysokým tlakům. Důležitá je volba materiálu formy, protože výrobky musí být lehce vyndavatelné,

materiál nesmí mít velkou teplotní roztažnost, závisí také na druhu zpracovávaného materiálu.

Důležité je určení rozměrů a tvarových tolerancí. Automatizace a zkrácení času zálisu je však

ekonomicky výhodná. Materiál v podobě šňůry je našnekován do komory, kde se předehřeje na

teplotu 180 – 210 °C, tryskou se vstříkne tlakem 100 – 200 MPa do uzavřené formy, která je

zavírána tlakem 20 – 1000 tun. [2] [3]

3.2 Materiály pro vstřikování

3.2.1 Kaučuk

Patří do skupiny polymerů. Musí se vytvrdit, aby se sesíťovaly molekuly syntetického i přírodního

kaučuku, tento proces se nazývá vulkanizace. Tato chemická reakce probíhá při teplotách

pohybujících se kolem 200 °C. Do polymerů se přidávají různá činidla, zásadním činidlem pro

vulkanizaci je vulkanizační činidlo – např. síra. Síra spojuje molekuly polymeru tzv. sirnými

můstky. Produktem vulkanizace kaučuku je pryž, která vyniká dobrými mechanickými

vlastnostmi. Pryže jsou chemicky stálé při některých chemických reakcích, nepropouští vodu,

odolávají tahovému namáhání, jsou pružné, mají velkou elastickou deformaci a jsou odolné

cyklickému namáhání. [4]

Figure 4 Průřez formou
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3.2.1.1 NBR butadienakrylonitrilový kaučuk

NBR je emulzní kopolymer butadienu a akrylonitrilu polymerovaný za tepla ( HOT NBR) a nebo

za studena ( COLD NBR). HOT NBR má vyšší stupeň větvení, což má za následek špatné tečení,

ale naopak zlepšuje adhezi a zvyšuje pevnost nevulkanizované směsi. Molekuly COLD NBR se


[…]


před natavením, kde jsou patrné drobné částice, které zřejmě souvisí s možnými přísadami vlastní

směsi. Rozměry částic odpovídají nejjemnějším rýhám na dílci.

Kontrola geometrické tolerance byla provedena za účelem vyloučení vzniku opotřebení

způsobeného nedokonalou výrobou při procesu obrábění a nedodržení předepsaných tolerancí.

Z výkresové dokumentace měřeného jádra vyplývají předepsané hodnoty kolmosti 0,01 a

válcovitosti také 0,01(Fig. 21). Po změření komponenty na souřadnicovém měřícím stroji byly

odečteny ze zprávy tyto hodnoty válcovitosti 0,0086 a kolmosti 0,0074. Naměřené hodnoty jsou

v toleranci, a proto je vyloučen vznik opotřebení v důsledku nedodržení předepsaných tolerancí.

Figure 21 Výkresová dokumentace jádra, detail měřených hodnot geometrických tolerancí

Figure 20 Detail kaučukové směsi
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Významné zjištění přinesly zkoušky tvrdosti. V Tab. 3 jsou uvedeny naměřené tvrdosti

jednotlivých dílů, kde hodnoty představují průměrnou hodnotu z 5-ti měření.

Firma HRC HV30

Freudenberg 19 230

Louda Al. 38 400

Table 3 Přehled naměřených tvrdostí

Vzhledem k tomu, že výkresová dokumentace (Fig. 10) uvádí předepsanou tvrdost 50 + 4 HRC, je

jasné, že dílce firmy Freudenberg a Louda Alform tento požadavek nesplňují.

Aby se zjistila příčina nízkých hodnot tvrdosti dílce, byla kontrolována i mikrostruktura. Běžným

metalografickým postupem byl připraven k pozorování na mikroskopu výbrus vzorku č. 1. Na Fig.

22 je zachycena struktura v povrchové části dílce, která je tvořena feritem a různě vyloučenými

karbidy chromu.

Takové uspořádání je typické pro žíhaný stav nebo stav po popouštění na vysokou teplotu.

Předepsané hodnoty tvrdosti větší jak 50 HRC však vyžadují zušlechtěný stav s popuštěnou

martenzitickou nebo bainitickou strukturou. Je tedy zřejmé, že nízké hodnoty tvrdosti sledovaného

dílce jsou výsledkem nevhodně provedeného tepelného zpracování.

Situace byla diskutována s firmou Louda Alform, která CTR pro Freudenberg sealing technologies

s r. o. vyrábí. Zástupci firmy poskytli technologický postup TZ, který však probíhá v kalírně, která

Figure 22: Mikrostruktura vzorku č. 1 (X46Cr13) zleva: leštěno, leptáno.
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nepatří ke společnosti Louda Alform. Komponenty jsou ohřívány v peci na teplotu 1020 °C, půl

hodiny se součásti prohřívají, poté následuje 2 hodiny výdrž na teplotě. Následuje chlazení na

vzduchu po dobu 25 minut. Tímto způsobem se dosáhne tvrdosti 54 HRC. Díky působení vysokých

teplot při kalení není zaručena rozměrová stálost, proto je nutné součást ještě obrobit, s touto

tvrdostí je to však je obtížné , proto se popouští při teplotě 420 °C na tvrdost 40 HRC.

Hodnoty tvrdosti po tomto postupu tepelného zpracování odpovídají hodnotám dle popouštěcí

křivky pro tuto ocel (Fig. 23).

Jak bylo uvedeno, korozivzdorná ocel X46Cr13 má vynikající materiálové vlastnosti, které se

využívají v náročných aplikacích. Výroba simmerringů je ale případ, kdy výrobní parametry

teplota i mechanické vlastnosti nejsou extrémní. Naopak se ukazuje, že dominantním požadavkem

na materiál komponent je odolnost proti opotřebení. Proto se nabízí řešit problém nízké životnosti

volbou jiného, vhodnějšího materiálu a jeho povrchové úpravy ke zvýšení tvrdosti. S ohledem na

způsob degradace části vstřikovacího systému, jeho pracovních podmínek a případnou potřebu

výroby náhradních dílů se jako nejvhodnější materiál jeví konstrukční ocel s povrchovou úpravou

zajišťující tvrdý povrch. Potřebnou a dostačující tvrdost je možné docílit různými způsoby a pro

případ abrazivního opotřebení to může být nitridovaný povrch.

Z nabídky nitridačních ocelí je možné vybrat např.

 15 330 – 31CrMoV9

 16 347 – 34CrAlNi7

Figure 23 Popouštěcí křivka oceli x46cr13
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8 Závěry:
Z výše uvedených skutečností je možné učinit následující závěry:

1. Příčinou ztráty funkce vstřikovacího systému pro výrobu hřídelových těsnících

kroužků je opotřebení hlavních součástí. Z hlediska výrobního postupu je zřejmé,

že k intenzivnímu abrazivnímu opotřebení dochází vlivem složení a existence

tvrdých částic v lisovací směsi.

2. S ohledem na příčinu nízké životnosti komponent vstřikovacího systému je jasné,

že ocel X46Cr13 není na tuto aplikaci nejvhodnější. Navíc je problém zaručit

požadované vlastnosti vhodným tepelným zpracováním, jak dokumentuje případ

firmy Louda Alform, kdy z výrobních důvodů nejsou dodrženy předepsané hodnoty

tvrdosti. Pokud bude i nadále požadovaná tato chromová ocel, je nutné zajistit

kvalitní zušlechtění výrobku.

3. Nejlepším řešením tohoto problému je volba jiného materiálu a patřičná úprava

povrchu dílců. Dobré výsledky lze předpokládat od vhodné nitridační oceli. Pokud

se k tomuto kroku přistoupí je nutné pro zvolenou ocel s ohledem na hloubku a

vlastnosti nitridační vrstvy stanovit optimální parametry nitridace.
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