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1) Splnění zadání, event. odchylky :

Zadání bakalářské práce bylo splněno.

2) Hodnocení přístupu k práci, její hodnocení po stránce obsahové, metodické a

formální (případné výhrady a připomínky) :

Bakalářská práce byla vypracována ve spolupráci s firmou Freudenberg
SealingTechnologies,s.r.o., která vyrábí vstřikovací technologií různé druhy těsnících
kroužků. Studentka , která pracuje v uvedené firmě, byla vyzvána v rámci
bakalářské práce řešit problém se vstřikovacím zařízením. Pracovala samostatně,
sestavila si experimentální program, který postupně naplnila. Vyhodnocení
experimentu potom pomůže firmě zvýšit životnost důležitých komponent výrobního
zařízení. Vlastní práce je sepsána přehledně, bez výrazných nedostatků.

3) Diplomovou práci doporučuji k obhajobě před státní komisí a
navrhuji klasifikovat klasifikačním stupněm:

B velmi dobře

Doc. Ing. Jiří Cejp,CSc.
………………………………….

vedoucí bakalářské práce
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